os desafios estruturais e sociais em oportunidades sustentáveis. 

No período de 1998 a 2002, em convênio com a Secretaria de Educação do Estado 

(Seduc) e secretarias municipais de educação, a Unitins passa a ofertar cursos de 

licenciaturas na modalidade telepresencial para 12.000 (doze mil) professores. Estas ações 

configuram o alinhamento com os argumentos teóricos de Sen e Chang, no tocante a 

promoção das capacidades humanas e a capacidade local (Unitins, 2024a). 

Em 2003 a Unitins estrutura o Núcleo Tocantinense de Arqueologia (NUTA) e o Núcleo